1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO – CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS

ENVELOPES 02 E 03

EDITAL N° 001/2019

 Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2020 (dois mil e vinte), na sede da

Secretaria de Municipal de Saúde de Maricá, situada na Rua Roberto Silveira, nº 46,

Shopping Costa Azul, 2º andar, Centro, Maricá/RJ, reuniu-se a Comissão Especial de

Seleção, instituída pela Portaria 78/2019, nos termos da Lei Municipal nº 2786, de 14 de

dezembro de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 148, de 09 de abril de 2018, do edital

nº 02/2019, cujo objeto é  a contratação de entidade de direito privado, sem fins

lucrativos, qualificada como Organização Social, para o gerenciamento,

operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, dos equipamentos

destinados a rede de urgência e emergência, composta pelas seguintes

unidades: Hospital Municipal Conde Modesto Leal, Serviço de Atenção

Domiciliar (SAD) – Melhor em Casa, Pré-hospitalar Móvel, UPA 24h

INOÃ, Pronto Atendimento 24h do Posto de Saúde Santa Rita e as

seguintes unidades a serem inauguradas: Pronto Atendimento 24h Ponta

Negra, Pré-Hospitalar Fixo Centro e Centro Materno Infantil do Hospital

Conde Modesto Leal, para cobrir a rede 24h nos 04 distritos do Município

de Maricá, conforme edital publicado no endereço eletrônico

https://www.marica.rj.gov.br/wp-content/uploads/2019/12/EDITAL-RUE-FINAL-

VERS%C3%83O-CONSOLIDADA-18-12-19.pdf

Às 10:00h deu-se início à presente sessão, pelo Presidente da Comissão, com a análise

da documentação de credenciamento das Organizações Sociais participantes. As

Organizações credenciadas para o presente certame são:

Organização Social

participante

Representante legal Documento de

Identificação

Hospital Psiquiátrico

Espírita Mahatma Gandhi

Alex de Almeida Junior  22508477/7 Detran RJ

Instituto de

Desenvolvimento

Institucional e Ação Social

– IDEIAS

Marjorie de Souza Nóbrega

da Silva

RG 27.125.819-6 Detran

https://www.marica.rj.gov.br/wp-content/uploads/2019/12/EDITAL-RUE-FINAL-VERS%C3%83O-CONSOLIDADA-18-12-19.pdf
https://www.marica.rj.gov.br/wp-content/uploads/2019/12/EDITAL-RUE-FINAL-VERS%C3%83O-CONSOLIDADA-18-12-19.pdf

2

CEP 28

Eduardo Casotti Louzada

RG 1417120 SSP-ES

VIVA RIO Pedro Coelho Camará 114878143 IFP

Instituto Social Saúde

Resgate a Vida - ISSRV

Antônio de Pádua

Vasconcelos da Silva

091.271.978-83 CPF

Instituto de Psicologia

Clínica Educacional e

Profissional – IPCEP

Maurício Abreu Murad 385.461.677-53 MF

GNOSIS Matheus Martins Alves

Pereira

134.510 OAB-RJ

Instituto de Saúde Social e

Ambiental da Amazônia -

ISSAA

Fabiano Pereira Salustiano 126488428 SSP-RJ

Após o credenciamento foram entregues os envelopes 02 e 03 das OS credenciadas,

com exceção da Organização Social IPCEP, que mesmo credenciada, não apresentou os

envelopes 02 e 03 até as 10:40h, foi ressalvado que apenas o representante legal

credenciado está autorizado a se manifestar em nome da OS, em cada sessão

O representante da Organização Social Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma Gandhi

rubricou a proposta da Organização Social VIVA RIO e da Organização Social CEP28;

o representante da Organização Social IDEAS rubricou a proposta da Organização

Social VIVA RIO e Organização Social CEP 28, o representante da Organização Social

CEP 28 rubricou as propostas  da Organização Social IDEAS e da Organização Social

Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma Gandhi; o representante Organização Social

VIVA RIO rubricou as propostas da Organização Social IDEAS e da Organização

Social Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma Gandhi, o representante da Organização

Social  GNOSIS rubricou as propostas da Organização Social ISSAA e da  Organização

Social ISSRV, o representante Organização Social ISSAA rubricou as propostas da

Organização Social ISSRV e da Organização Social GNOSIS e o representante da

Organização Social  ISSRV rubricou as propostas da Organização Social GNOSIS e  da

Organização Social ISSAA.

Dada a palavras aos representantes das OS credenciadas, a representante da OS IDEIAS

relata que o atestado apresentado pela VIVA RIO, fls. 472/473 diz que é exclusivo para

utilização do Edital 03/2019, o atestado de fls.842/844 não diz a qualidade do serviço,

3

violando o item 4.2.a.1 do edital, entre as fls. 705 e 706, 707 e 708, encontra-se uma

folha sem numeração e as fls. 1251 até 1259 e 1300 até 1307 estão sem a Rubrica da

OS, violando o item 4.2 do Edital.   O representante da OS VIVA RIO relata que em

relação aos atestados de fls. 472/473 observados pela OS IDEIAS não podem ser

desconsiderados, visto que a informação constante nos mesmos se deu em virtude da

OS VIVA RIO estar participando a época da expedição dos respectivos atestados de

seleção pela própria Secretaria de Estado de Saúde do RJ, através do Chamamento

Público 006/2019, desta forma o órgão emissor dos atestados fez questão de consignar

nos atestados a exclusividade para uso no Chamamento Público no 003/2019 de Maricá

para que os mesmos  não fossem utilizados no chamamento da própria SES, órgão

expedidor dos referidos atestados, que tal situação não pode invalidar a capacidade

técnica conferida a OS VIVA RIO através dos atestados apresentados. Com relação as

demais observações, a OS VIVA RIO se manifestará oportunamente caso seja

necessário. Nada mais sendo consignado pelas OS presentes, informou que a segunda

sessão pública do presente chamamento, referente a apresentação do envelope 01

(habilitação jurídica), dar-se-á no dia 04 de fevereiro de 2020, as 10h, pelo que ficam

todas as Organizações Sociais presentes convocadas para a segunda sessão. Nada mais

havendo a constar, a Comissão de Seleção, deu por encerrada a sessão às 12:34h, cuja

Ata foi lida e assinada por todos os membros da referida Comissão e os representantes

legais das Organizações Sociais presentes à sessão, com exceção do representante da

IPCEP, que não permaneceu até o final.

Alex de Almeida Junior

Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma Gandhi

Marjorie de Souza Nóbrega da Silva

Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação Social – IDEIAS

Eduardo Casotti Louzada

CEP 28

4

Pedro Coelho Camará

 VIVA RIO

Antônio de Pádua Vasconcelos da Silva

Instituto Social Saúde Resgate a Vida – ISSRV

Matheus Martins Alves Pereira

GNOSIS

Fabiano Pereira Salustiano

Instituto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia - ISSAA

Alessandro Magno Coutinho

Presidente da Comissão – Mat. 109.988

Wilson Rodrigues de Souza

Titular – Mat. 7.440

Marcelo Costa Velho Mendes de Azevedo

Titular – Mat. 6.658

5

Andrea Ribeiro Costa

Suplente – Mat. 7.168